
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32810 9Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 2015

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 017/2015-PGE.G., DE 
13.01.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.809 DE 

16.01.2015
Onde se lê:
REVOGAR a contar de 07.01.2014
Leia-se:
REVOGAR a contar de 07.01.2015

Protocolo 788799

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 023/2015-PGE.G., de 16 de Janeiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 1/2 
diárias no valor de R$486,00, ao  Procurador-Geral do Estado 
Antônio Saboia de Melo Neto, id. funcional 5807174/1, com 
saída de Belém-PA para Brasília-DF, nos dias 15 e 16.01.2015, 
para participar de reunião na Setorial de Brasília, concernente a 
questões administrativas.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 789081

PORTARIA Nº 024/2015-PGE.G., de 16 de Janeiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, aos servidores Lidielson da Luz 
Ribeiro, Agente de Portaria, Id. Funcional 54194586/1, e Kaldy 
Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional 55589380/1, com 
saída de Belém-PA para Bragança-PA no dia 16.01.15, para 
obtenção de cópia de processos judiciais.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 789084

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 006 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.235, de 16/07/1997, 
combinado com o disposto da Instrução Normativa nº 001-SEAD, 
de 31/03/2003; e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio 022/2015 - GAB/FCP, de 14 
de janeiro de 2015;
REVOGAR: a cessão da servidora MARISTELA PINTO RODRIGUES, 
Matrícula nº 5031680/1, ocupante do cargo de Programador 

de Informática “A”, concedido através da Portaria nº 028 de 
03/03/2008, publicado no DOE Nº 31.120 de 04/03/2008, para 
o Instituto de Artes do Pará/IAP, a contar de 01 de janeiro de 
2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício.
Protocolo 788882

PORTARIA N.º 007 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.235, de 16/07/1997, 
combinado com o disposto da Instrução Normativa nº 001-SEAD, 
de 31/03/2003; e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio 022/2015 - GAB/FCP, de 14 
de janeiro de 2015;
CEDER: a Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP, a servidora 
MARISTELA PINTO RODRIGUES, Matrícula nº 5031680/1, 
ocupante do cargo de Programador de Informática “A”, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 01.01.2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício.
Protocolo 788885

PORTARIA N.º 008 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.235, de 16/07/1997, 
combinado com o disposto da Instrução Normativa nº 001-SEAD, 
de 31/03/2003; e
CONSIDERANDO  os termos do Ofi cio 021/2015 - GAB/FCP, de 
14 de janeiro de 2015;
REVOGAR: a cessão da servidora ANA CLÁUDIA OLIVEIRA 
DE MEDEIROS, Matrícula nº 5074550/2, ocupante do cargo 
de TECNICO “A”, concedido através da Portaria nº 035 de 
22/04/2002, publicado no DOE Nº 29.682 de 23/04/2002, para 
o Instituto de Artes do Pará/IAP, a contar de 01 de janeiro de 
2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício.
Protocolo 788887

PORTARIA N.º 009 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.235, de 16/07/1997, 
combinado com o disposto da Instrução Normativa nº 001-SEAD, 
de 31/03/2003; e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio 021/2015 - GAB/FCP, de 14 
de janeiro de 2015;
CEDER: a Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP, a servidora 
ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS, Matrícula nº 5074550/2, 
ocupante do cargo de TECNICO “A”, com ônus para o órgão de 
destino, a contar de 01.01.2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício.
Protocolo 788944

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 008 de 14 de janeiro de 2015
EXONERAR a pedido, a servidora CLAUDINE MARIA ALVES 
FEIO, matrícula nº 2009544/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde-Médica, lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão em 
Saúde.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
janeiro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 789038

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 009 de 15 de janeiro de 2015
CONCEDER, a servidora LUZIA FRANCILENE CORRÊA DA CRUZ, 
matrícula Nº 3156397/1, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02 a 31/01/2015, devendo retornar ao serviço no dia 
01/02/2015.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
janeiro de 2015
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 789048

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 010 de 15 de janeiro de 2015
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor CARLOS EMMANOEL BRANCO GUIMARÃES, 
Matrícula nº 57207261/1, de 05/01 a 03/02/2015 para 05/02 
a 06/03/2015.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 05 de 
fevereiro de 2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 789046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 011 de 15 de janeiro de 2015
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do dia 
1º de janeiro de 2015, a cessão da servidora ROSILENE COSTA 
MIRANDA, matricula Nº 2010747/1, cedida com ônus para o 
Órgão cessionário/MP, com data término em 31 de dezembro 
de 2015.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 1º de 
janeiro de  2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 012 de 16 de janeiro de 2015
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do 
dia 1º de janeiro de 2015, a cessão do servidor JOSÉ MARIA 
PEIXOTO RAMOS, matricula Nº 5007097/015, cedido com ônus 
para o Órgão cessionário/Prefeitura Municipal Soure/IPSM-
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Soure, 
com data término em 31 de dezembro de 2015. 
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 1º de 
janeiro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 789092

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

PORTARIA Nº 014 DE 15 DE JANEIRO DE 2015
DispÕ e sobre A concessão de suprimento de fundos, conforme o 
processo nº 2015/8986, DE 09/01/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora RENATA JASSÉ 
RAMOS DE CAMPOS, matrícula funcional nº 5909344/1 e CPF: 
708.735.852-91, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), e obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
09.272.1369-6543 - Modernizações do RPPS do Estado do Pará
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 2.000,00
II - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da ordem bancária para aplicação dos 
recursos e 15 (quinze) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 788816


